IV. Finitum non est capax infiniti (h)

(h) Sufficiat limitatio Frommii: Finitum non est capax infiniti, scilicet ut infinitum comprehendat & localiter includat, vel ut infinita attributa finito tanquam proprio subjecto inhæreant, Conf. Calov. loc. cit. poris. 3.

C A P. VII.

De

POTENTIA ET ACTU.

Diversa horum, terminorum ad Ens applicatio-

tiæ

tio διάσκεψις hanc reddit quodammodo difficultem & intricatam. Nam plerique putant has affectiones Ens adæquate dividere, cum dicitur Ens esse aliud actu aliud potentiam. At Nos, Ens in potentia tanquam æquivocè duntaxat Ens dictum ab objecto Primæ Philosophiæ remotum dedimus sive præ pag. 10, Conf. p. 33 & 72. Alio igitur modo Actus & Potentia Entis attributa non sunt, quam prout utrumque est actu, ut verè dicatur, Omne Ens esse potentiam vel actum.

2. *Potentia (α) est, quā Ens potest aliquid (β)*

(α) Ne hic æquivocatione vocis turbemur, distinguendum est i. Inter potentiam prædicamentalem, quæ vera est species Entis & secunda species qualitatis: Et transcendentalem, quæ omnia Entium genera transcendor, & est non Ens ipsum, quemadmodum illa prior, sed Entis affectio, nostræque jam considerationis.

2. Inter potentiam sumtam negativè (quæ alias dicitur potentia objectiva) quā rei non dum existenti non repugnat, ut deinceps producatur & existat: Et positivè (quæ appellatur non

malè *potentia subjectiva*) quā Ens potest agere vel pati. Posteriori modò vocem potentiae jam usurpamus. Aliàs huic distinctioni æquipollet ea, quā dicimus aliud esse Ens *potentia*, si-
ve *in potentia*, aliud *potentiam ipsam*. Po-
sterius jam contemplamur, de priori
antea nostrum ferebamus judicium.
Potentia quæ vocatur *resistitiva* potest
intelligi vel *positivè* & *radicaliter*, pro-
ut aliquid per vim & actionem suam
alteri resistit, ut calor ignis aquæ, fri-
gidæ; atque sic ad potentiam Physicam
activam refertur: vel *formaliter*, prout
notat impotentiam & inhabilitatem
ad aliquid recipiendum, quomodo
dicimus potentiam resistitivam ad vi-
sum esse in lapide: & hoc modo non
vera est potentia, sed ejus negatio.

(β) Ita generaliter *Potentia transcen-*
dentalis & *positivè* sumtæ formale ex-
primimus. Sunt qui dicunt *potentiam*
id esse, quod per actum aliquem actuatur:
vel *quod actum suum non dum habet, sed*
habere

habere potest. Sed hæ descriptiones, cum applicari soleant ad potentiam quæ non dum est, potentia transcedentali non conveniunt; imò quoquo pacto explicentur, latitudinem ejus non exhauriunt. Hæc etiam definitio: *potentia est, que aut recipit aut largitur actum,* strictior esse videtur ipsâ transcedentali potentia, quod patet ex iis quæ potentiam habent ut annihilentur. Illa namque potentia actum nec recipere nec largiri dici potest.

2. *Potentia est activa vel passiva.*

(γ) *Illa Ens potest agere; hac pati* (δ)

(γ) Non hic termini isti restringendi sunt ad potentiam prædicamentalem & secundam qualitatis speciem; sed ampliandi ita, ut potentiam in abstractissimâ naturâ exprimant.

(δ) Determinatio ista, *agere in aliud, supervacanea est vel parium accurata.*

3. *Potentia activa est vel infinita,*

quæ solius est Dei, eaque iterum Ab-soluta vel ordinata (e) vel finita, quæ creaturarum.

(s) Potentia ordinata simul Dei voluntatem includit, ut hanc eam tantum possit Deus quae vult: absoluta verò potentia potest Deus omnia quacunque sunt simpliciter (etiam si nobis videantur impossibilia) possibilia; id est, non involvunt contradictionem & quidem tam, quæ in mente Dei nullo modo conciliari potest. Ceterum hoc loco diligenter tenendum illud Gerhardi. Regulam illam, inquit ille, non negamus, quod ea, quæ verè contradictoria sunt Deus non possit facere, vel rectius loquendo non faciat; sed judicium de verâ contradictione non permittendum est rationi nostræ, nec ex principiis rationis pronunciandum, quæ verè sint contradictoria & apud Deum impossibilia. Item illud Horneji p. 1. Disp. 3. th. 95. Naturaliter non cognoscitur, quid

quid simpliciter impossibile sit; nec mirum, cum ne ex revelatione quidem hoc pacto omni ex parte cognoscatur: quanquam enim ex eo multa novimus &c. tamen ne sic quidem omnia novimus, quæ Deo præterea possibilia sunt, sed ipse solus hoc scit. *Et hoc Calovii Metaph. Div. part. gen. cap. de potent. & actu. por. 5.* Cavendum ne judicetur statim impossibile, quod noster intellectus apprehendere nequit, qui planè est improportionatus ad infinitam omnipotentiam adæquatè cognoscendam. Et intellectus noster non est mensura mensurans impossibile; sed potius mensuratur ab illo &c. *Conf. Sceibl. lib. 2. Metaph. c. 3. n. 571 & seqq.* Ad summam: Divina potentia ad angustias intellectus nostri coarctanda non est: infinitis enim modis plura potest Deus, quam creatura intelligit aut percipit.

4. *Potentia passiva est Naturalis vel obedientialis. Illa ens per incli-*

nationem naturalem aptum est ad patiendum, (5) hanc Ens citra inclinationem naturalem duntaxat non repunando aptum est, ut agenti superiori subjiciatur & obediatur. (7)

(5) *Talis potentia naturalis est in semine humano ad recipiendam figuram humani corporis; in aquâ ad glaciem; in glande ut ex eâ fiat querqus &c.*

(7) *Potentia obedientialis est in respectu 1. ad Deum, quâ quævis res extra Deum potest fieri quidvis, modò contradictionem non involvat; sic ex aquâ fit vinum &c. 2. ad Angelos, quâ corpora sibi assumunt varia, varieque movent & figurant. 3. Ad homines, sic potentia obedientialis est in ligno ut artifex ex eo faciat statuam, in ferro ut ex eo fiat gladius &c. 4. ad brutas, ita lutum habet potentiam, ut ex eo hirundo nidum conficiat &c.*

Nota. Ad potentiam passivam restringenda vides tur et-

tur etiam divisio potentiae in Remotam & propin-
quam. Sic in puerō est potentia remota ut fiat Ma-
gister; in candidato proxima.

5. *Potentia (in genere) est Ra-*
tionalis vel Irrationalis. Illa dirigi-
tur ab intellectu; hæc non (9).

(9) Hæc divisio omnino ad po-
tentiam in genere, prout præscindit
ab activâ & passivâ, applicari debet,
cum dentur etiam multæ potentiae
passivæ quæ à ratione gubernantur,
ut potentia discendi literas in puerō
&c. Infinita quoque potentia Ratio-
nalis dici potest, modò terminus ab
omni liberetur imperfectione. Vide
Scheibl. Met. lib. 1. cap. 14. n. 55.

6. *Actus (i) est, quo Ens (quate-
nus actuale est) à potentia absolvitur (x).*

(i) Ult difficultates hic quoque evi-
tentur, initio distinctiones Actus no-
minales considerandæ veniunt.

Dist. 1. *Actus est vel transcendentalis,*

N 5

quem

quem jam describimus : vel *prædicas*, *mentalis*, quæ est ipsa *actio*, & certum constituit prædicamentum.

D. 2. *Actus est vel signatus*, secundum quem res communi definitione signatur, & in universali atque abstractâ naturâ apprehenditur : vel *Exercitus*, secundum quem res in particulari applicatur. Sic Veritas est considerationis Metaphysicæ in actu signato ; in actu exercito etiam aliarum disciplinarum.

D. 3. *Actus est vel Entitativus*, quo Entia intrinsecè formam non habentia existunt ; vel *formatus*, quo res corporeæ existunt per suam formam. Itaque in hâc distinctione actus sumitur pro essentia sive existentia , ut sensus sit : Res aliæ per suam Entitatem ; aliæ per formam sunt id quod sunt.

D. 4. *Actus est vel primus*, qui est ipsa rei essentia, vel forma sive substantialis sive accidentalis, unde fluit actio vel passio : vel *secundus*, qui est actio vel

vel passio tali actui primo respondens. Sic potentia loquendi, ambulandi sunt actus primi; locutio, ambulatio secundi. Posse calefieri est actus primus; actu ipso calefieri, secundus.

D. s. *Actus est vel essentia*, quo res constituitur in suo esse actuali seu ipsa existentiā: *vel subsistentia*, quo res subsistit. Hæc solis convenit substantiis: illa rebus omnibus communis est.

(x) Commodissimè hoc modo cum clariss. Frommio formalem actus rationem exprimi posse judicamus. *Ubi reduplicatio diligenter observanda est.* Sic E. g. quando quis disputat, disputatio illa actus est: et si habet disputator etiam potentiam disputandi; tamen quatenus jam actu disputat, eo respectu non potest saltem disputare.

Notanda sunt que habet modò laudatus Frommius. Non per actum de Deo planè negatur potentia, sed tantum in conceptu reduplicationis, E. G. Deus actu conservat mundum, ergo quatenus actu conservat, non potest eum saltem conservare, loquendo scilicet de conceptu reduplicationis: alias abs-

absolutè omnino potest. Sic ipsa potentia Dei, quæ tenuis non potest saltem esse, sed jam est potentia, actualis dicitur.

7. *Actus est purus vel impurus. Ille nihil potentiae passivæ admixtum habet (λ). Hic potentiam passivam sibi junctam habet (μ).*

(λ) *Actus purus Deo tribuitur atque Angelis & animabus separatis, sed valde diversimodè. Deo competit actus simpliciter purus, adeoque Deus est actus purissimus, quippe expers omnis potentiae passivæ. Angelis & animabus separatis actus secundum quid purus convenit ob immaterialitatem.*

(μ) *Actus Impurus est vel simpliciter talis, qui materiam sibi junctam habet & est corporum: vel secundum quid impurus, qui spiritibus competit.*

⁷ Ex totâ hâc doctrinâ patet non absurdum esse dari potentias, quæ simul sint actus, sub diverso respectu, observatis iis quæ supra monita sunt, pag. 176, ad Ax. 2,

Axio-

AXIOMATA.

I. Quantum quidvis habet essentia, tantum habet potentia. (v)

(v) Ergo Deus qui infinitam habet essentiam, infinitæ etiam est potentie.

II. Quodlibet potest fieri ex quolibet (ξ)

(ξ) Potentiæ nimirum obedientiali, & ab agente virtutis infinitæ. Sensus ergo est, quod Ens Infinitum è quovis possit facere quodvis, quo usque non implicatur contradic̄tio, quæ à nobis semper sciri non potest.

III. Potentia non excedit objectum suum adequatum (o)

(o) Inde simpliciter impossibilia posse planè non competit potentiae, quia est manifesta contradic̄tio. *Impossibilia enim posse est non posse*, ut ostendit Calov. cap. de pot. & actu por. 5.

IV. Actus primus antecedit secundum. E.

Posito actu primo non infertur continuo secundus.

Et: Negato actu secundo, non statim est negandus actus primus.

Item: Posito actu secundo, necessariò presupponitur primus.

Et: Negato actu primo non potest non negari secundus.

Vide Calovium dict. cap. poris. 8.

C A P. VIII.

PRINCIPIO ET EO CU-
JUS EST PRINCIPIUM:

Defectus vocabulorum facit, ut correlatum principii unâ voce non exprimamus. Nam omne principium non habet principiatum, quod vulgo oppositum principii esse statuitur, ut ex ipsâ sequenti theoriâ patebit.

*i. Principium (a) est, à quo ali-
quid quocunque modo procedit (b)*

(a) Ut inoffenso in hâc doctrinâ pede progrediamur, tenendum *principium* quoad Nomen aliud esse *com-plexum*, quod est *integra propositio*, ex quâ tanquam notiori dependent conclusiones, quo sensu dicimus; *contra negantem principia non esse disputandum*, *disputantes oportere convenire in certis prin-cipiis &c.* vel *Incomplexum*, quod hujus est loci, atque Ens tale, à quo aliquid est vel cognoscitur.

(b) Formalem principii rationem ita cum Thoma Aquinate exprimi-
mus.

mus. *Calovius* eodem ferè modo describit inquiens: *Principium est, quod est origo processionis alterius.* Observandum autem, vocem *alterius* ampliandam esse, ut non importet præcise aliquatem in Essentiâ, cum necessariò non differant essentialiter principium & id quod est à principio. Deinde verbum *procedit* hic non in strictâ significatione; sed generaliter accipendum est, ut quemcunq; modum consecutionis unius ad alterum exprimat, quod indicant etiam annexæ voces: *quocunque modo:*

Requisita ergo principii tria sunt
I. *Respectus* ad id cuius est principium.

II. *Prioritas*, Oportet enim principium aliquâ ratione prius esse eo cuius est principium. Intelligenda vero hic est prioritas quæcunque. Varia enim est prioritas 1. *Natura*, quâ aliquid in naturali essendi ordine antecedit, quomodo sol est prior lumine, causa causato, genus specie &c. 2. *Duratio-*

rationis, quâ existentia Unius præcedit existentiam alterius. Alii vocant durationem temporis, non tamen adæquate, applicatur enim hæc prioritas iis etiam rebus quæ non sunt in tempore. Sic dico Deum ab æterno fuisse priorem mundo. 3. *Ordinis*, ubi plura sunt prioritatis genera (α) *Originis*, quomodo pater est prior filio. (β) *Enumerationis*, quæ est vel propter fundamentum in re, quomodo itidem pater est prima persona S. S.tæ Trinitatis: vel ex hominum arbitrio, quomodo id prius est quod priori loco è multis, absque fundamento in te numeramus. (γ) *dignitatis*, sic Rex est prior subditis. (δ) *pretij*, quomodo aurum prius argento. (ε) *locationis*, ita prius quod loco vicinus. (ζ) *dispositionis*, quomodo exordium prius reliquis orationis partibus. (η) *cognitionis*, atquæ sic quod cognitu facilius & notius est, prius est.

III. *Consecutio sive connexio*. Neque enim

enim sola prioritas sufficit ad rationem principii, sed necessaria est consecutio, quæ non est necessariò *effetiva seu causalis*; sed sufficit talem esse ut unum ab altero verè procedat. Spuria proinde sunt requisita (quatenus non omni principio convenient) à nonnullis enumerata, quod principium debeat ab eo, cuius est principium, essentialiter differre, quod debeat esse prius tempore, & per causalem influxum cum eo cohære-re &c.

2. *Principium aliud est sine illatione dependentiae & principiati (c) aliud cum dependentiae & principiati illatione.*

(c) Latissimè patet terminus *principij*, & de se notat originem vel processionem alicujus, sive adsit dependentia ad principiatum, sive principium respiciat duntaxat alterum tanquam id quod est à principio. Cæterum

rum *principia sine illatione dependentia* & *principiati*, monente Calvio, dicitur ergo saltem & per analogiam principii appellationem obtinent. Estque talis principii ratio I. *Communiter*, in iis nimirum, quæ vel dignitate antecellunt, ut Rector Academiæ, Consul: vel locatione, sic exordium dicitur esse principium Orationis: vel ratione, ut nihil principium creationis, & aliis fortè modis pluribus. II. *Eminenter in simplicissimâ essentia Divina*, cum Theologi dicunt Patrem esse principium Filii. Eruditè namq; ostendit Jacob. Martini lib. 2. de trib. Elohim. cap. 17. *principium ἀπλῶς perfectionem* notare, adeoque à Naturâ Dei non esse alienum: at *principiatum* notare *imperfectionem*, adeoque Deo attribui non posse, utpote qui ab omni imperfectione liber est.

3. *Porro principium est vel esendi vel cognoscendi. Illud est unde aliquid*

*aliquid esse habet (d). Estque causale
(e) vel non causale (f).*

(d) *τὸ οὐκείναι* hic non strictè & spe-
cialiter est accipiendum prout oppo-
nitur *τῷ φέρει* & *conservari*. Sed gene-
raliter hic principium essendi dicitur,
quod est origo *τούτου* esse alicujus, sive
id sit per generationem sive per cre-
ationem, sive constituendo intrinse-
cè, sive extrinsecè producendo aut
conservando.

(e) *Causale principium* est, *ā quo ali-
quid procedit per influxum causalem*, ad-
eoqne est ipsa *causa*, de quâ cap. se-
quenti.

(f) *Non causale principium* est, unde a-
liquid *citra influxum causalem* procedit;
Tale principium est Ens affectionum
suarum. Sic etiam una affectio dici-
tur principium alterius *ā quâ fluit*,

4. *Principium cognoscendi* est,
unde procedit cognitio alterius (g).
Estq; complexum vel incomplexum. (h)

O 2 (g) Prin-

(g) Principii ergo cognoscendi correlatum non est res ipsa, sed rei cognitio. Ita cum causam cognoscimus ex effecto, effectum dicimus principium non causæ suæ; sed cognitio-nis causæ. Vide Scheibl. lib. 1. Met. cap. 21. n. 69.

(h) Sunt qui existimant nulla dari principia cognoscendi nisi comple-xa; sed quod etiam multa sint incom-plexa, mox patebit.

5. *Principia cognoscendi comple-xa sunt propositiones vel axiomata, per quæ in cognitionem rerum deduci-mur, quibusque tanquam concessis uti-mar.* (i). *Suntque prima (k) vel se-cunda (l).*

(i) Hæc principia in actu exercito ad omnes disciplinas pertinent. In actu verò signato propriam sibi se-dem in habitu intelligentiæ, (quem alii Noologiam vocant) vendicant. Hic igitur solummodo per bonam oc-casionem

casionem, & ad supplendam divisionem principiorum cognitionis attenduntur.

(k) *Prima principia dicuntur, quae ob evidentem ac manifestam veritatem, absque ulla demonstratione assensum merentur ab omnibus qui terminos intelligant.* Talia sunt: *Impossibile est idem simul esse & non esse: totum est majus qualibet suâ parte.* Et hæc principia omni exceptione superiora esse debent.

(l) *Secunda principia sunt, quæ è præmis educuntur & demonstrantur, ut materialium est quantum.* Ex nihilo nihil generatur. Atque hæc principia determinata sunt, adeò ut disciplinas suas egressa & ad alias translata virtus præstent transitum & *μετάβασιν.* Alias principiorum cognoscendi complexorum divisiones vide apud Calovium Noolog. part. gen. cap. 2.

6. *Principium cognoscendi Incomplexum est conceptus simplex, à quo*

O 3 in co-

in cognitionem alterius deducimur.
(m).

(m) Ita cognoscimus ex causa effectum, ex effecto causam, ex essentia consequentia essentiam, ex affectione Ens: Ex subjecto adjunctum, ex adj. subjectum, ex partibus totum &c. Vide Fromm. lib. 2. Metap. cap. 15. theor. II.

7. *Id cuius est principium (vel correlatum principij) est, quod ab alio procedit quocunque modo.* (n).

(n). Correlatum principii si dependentiam dicit à principio, principiatum dicitur. Alias divisiones ejus è divisionibus oppositi principii facilè intelliguntur.

A X I O M A T A.

I. *Principium (o) est prius eo cuius est principium (p)*

(o) Scilicet quatenus principium. Non ergo sequitur: Effectum est principium cognoscendi causam, E. in se & ratione existente prior est. Sufficit enim id esse prius cognitione, ratione cuius etiam dicitur

dicitur principium. (p.) Intellige suo modo. Non enim eundem agnoscunt prioritatis modum quævis principia; sed quo modo aliquid est principium, eo modo etiam prius est: Principium naturæ per dependentiam, naturâ prius est; principium temporis, tempore, ordinis, ordine, simplicis originis, origine &c.

II. Contra negantem principia non est disputandum. (q).

(q) 1. Regula absolute intelligenda est de principiis cognoscendi complexis primis, contra quæ negantem, si modo verè talia sint, & non pro principiis duntaxat venditentur, non potest disputari à priori; sed talia negans convincendus est ex concessis & à posteriori, eoque adigendus, ut veritatem nolens volens fateatur.

2. Notandum principia secunda & determinata, quatenus per priora probari possunt omnino esse disputabilia: In illâ tamen scientiâ, cujus sunt principia, negari non debent; & si à quopiam negantur, contra eum disputare facile quis non tenebitur.

C A P. IX.

De

CAUSA ET CAUSATO.

Hæc sunt specialia nomina vel speciales gradus, ut Scheiblerus loquitur, principii & principiati; quo-circa de his immediate post priorem doctrinam agimus,

1. *Causa (α) est principium (β) influens in esse causati. (γ)*

(α) Quod vocabulum *causæ* à *causando* vel quasi *cavissam* vel quasi *causatam* dictam existiment nonnulli, ostendimus in Instit. nostris Logicis; ubi quoque varias hujus vocis acceptio-nes evolvimus. Hic loci tenere sufficerit *acceptationem causæ* esse aliam 1. *Forensem*, quâ negotium significat, circa quod occupantur judices in foro. 2. *Rheticam*, quâ thema, quæstionem seu materiam tractandam denotat, unde quatuor apud Rethores causarum genera. 3. *Logicam*, quâ argumenti speciem constituit. Vide Instit. nostras Logicas. part. 1. cap. 2. theor. 1. 4. *Metaphysicam*, & hanc iterum (α) *nimis latam* & *generalem*, quomodo etiam *causa sine quâ non*, appellatur *causa*, quæ est conditio duntaxat (absq; influxu causalí) sine quâ effectus fieri nequit; ut cum apertio valvarum dicitur causa illuminationis. (β) *nimis strictam*, ut cum efficientem, *κατ' ἐξοχήν* causam dictam, notat. (γ) *adæquatam* quâ omne

omne principium, per veram causalitatem influens in esse causati, notat, in quo significatu eam nunc definimus & consideramus.

(β) Definitur *Causa* per principium tanquam latius quid. Rectè enim dicimus: Omnis causa est principium; sed non vice versa omne principium est causa.

(γ) Influere in esse causati, est dare alteri esse dependens, sive extrinsecè producendo, sive intrinsecè constituendo. Inde aliis causa definitur, unde aliud pendo: & Ramo: Cujus vi res est.

2. *Causa* varie dividitur. I. *Causa* est *Universalis* (δ) vel *Particularis*. (ε)

(δ) *Universalis*, quæ ad certum aliquod causatum de se non est determinata; sive absolute & simpliciter, quomodo Deus est causa universalis efficiens, gloria Dei finalis: sive secundum quid; ut cœlum (causa efficiens) & homo (cau-

sa finalis) Particularis, quæ ad certum causatum est determinata, ut leo ad producendum leonem.

3. II. Causa est Remota vel propinqua (§).

(§) Propinqua causa non interveniente aliâ causâ sui generis propinquiore in esse causati influit: Remota è contra. Sic remota animalis materia sunt 4 elementa; proxima (productionis) semen vel (constitutionis) corpus organicum.

Est ergo inter causas ordo, in quo una proprius alterâ tangit effectum, præcipue illam propinquam dicimus, quæ effectui proxima est.

4. III. Causa est prima vel secunda (η).

(η) Monuimus in Instit. Logicis Causam dici primam vel causandi proximitate, quæ est causa proxima, de quâ divis. præced. vel causandi primitate, quæ in ordine causandi non habet causam sui generis priorem, sive absolutè, sive secundum Quid. Causa igitur secunda est qua

est quæ priorem habet. Sic Causa efficiens absolute prima omnium rerum est Deus; secundum quid & in ordine causarum Physicarum prima est cælum. Homo generans hominem est causa secunda.

§. IV. Causa est adæquata vel inadæquata (3).

(3) Adæquata cum causato recurrit & aquè latè patet, ita ut causâ positâ ponatur quoque effectus; Inadæquata ē contra. Rationalitas est causa adæquata rifiabilitatis; sutor inadæquata calcei. Huic reducenda est divisio causæ in totalem & partialem. conf. Inst. nost. Log. part. I. cap. 6, theor. 2.

6. V. Causæ sunt Internæ, quæ essentiam causati ingrediuntur, eamque intrinsecè constituunt, ut Maria & Forma: vel Externæ, quæ essentiam causati non ingrediuntur, sed extrinsecus ad productionem illius influunt, ut Efficiens & Finis. (1).

(1) Internum & Externum hic dicuntur

tur ratione non *subjecti*; sed *essentiae*, Vide Institut. n. Log. part. I. cap. 2. th. 2.

Sed querat aliquis, quo referendum est exemplar seu *causa* exemplaris? Respondemus cum Scheiblezro Met. lib. I. cap. 22. n. 35. Exemplar non vide ri esse causam, cum non conveniat ipsi influxus causalis. Esse ergo id solum conditionem vel dispositionem in agente intellectuali illi ad agendum necessariam, atque sic principium quidem, sed prout hoc præscindit a causalī & non causalī. Aliás si ratio cause ipsi competet, posset forte quodammodo ad causam Instrumentalem reduci, ut in Institut. Logicis part. I. cap. 3. ad theor. 5. indigavimus.

7. *Materia* (χ) est *causa interna*, ex quā (λ) constituitur aliquid, ita ut hæc ei insit. (μ). Estque 1. *Permanens* vel *Transiens* (ν) 2. *productionis* vel *constitutionis* (ξ).

(χ) Intelligimus jam *materiam* non in quā, quæ *subjectum* est; nec *circa quam*, quæ *objectum*; sed ex quā, quæ *causa* est, & aliás vocari solet *internum principium passivum*, item *pars materialis*. Alias vocis acceptiones exposuimus in Institut. Logicis.

Divi-

Divisio quoque Materiæ in Sensibilem & Intelligibilem, quam ibi tradidimus, hic distinctio solum est nominalis. Materia enim intelligibilis æquivocè duntaxat Materia est, nec hoc loco attenditur.

(λ) Particula *Ex* varia habet significata, quæ recensita vide in Instit. Log. præcipua tamen & maximè propria est illa acceptio, quâ causalitatem dicit materiae, quæ in eo constitit, quod ex ipsa aliquid fiat, ita ut eadem illud intrinsecè componat, & actum formalem recipiat.

(μ) Cum hæc definitione quoad sensum convenit illa brevior. *Materia est causa interna, ex quâ materiatum est.* Conf. Instit. nostr. Log.

(ν) *Immanens seu permanens est, ex quâ secundum esse invariatum inexistentem constat materiatum.* Talis materia gladii est ferrum. *Transiens est, ex quâ essentialiter immutata materiatum constat.* Talis materia pulli est ovum: semen equinum equi.

(ξ) *Materia productionis seu generationis est, ex quâ fit aliquid, ut ex semine fit*

fit corpus. Materia constitutionis est, ex quâ res jam producta constat, ut homo ex corpore organico.

8. *Forma* (o) est causa interna, per quam (π) res materialis (vel formatum) est id quod est. Estque materialis vel immaterialis. (g)

(o) Varias acceptiones vocis Formæ & alias ejusdem appellationes vide in Instit. nost. Log. part. i. cap. 5. th. 1. Nunc saltem, ad ulterius tollendam æquivocationem distinctiones quædam nominales sunt attingendæ.

Dist. 1. *Forma* est essentialis vel accidentalis. Illa rem in esse constituit; hæc constitutionem rei non ingreditur, sed accidentaliter eam determinat, ut doctrina in homine.

D. 2, *Forma* est Metaphysica vel Physica. Illa est tota rei quidditas & essentia, ut, humanitas: hæc altera pars com-

compositi in materiam recepta, ut anima rationalis.

D. 3. *Forma est totius vel partis*, quæ distinctio dupliciter intelligitur, ita ut vel 1. Forma totius sit forma Metaphysica; forma partis Physica. 2. Forma totius sit forma compositi totalis; forma partis, verò partialis aliquid partis compositi. Sic anima rationalis est forma totius; forma cerebri, cordis &c. forma partis.

D. 4. *Forma est adsistens vel informans*. Illa est, quæ operationem & motum rei dirigit; extra essentiam illius existens, sic auriga est forma currus; intelligentiæ ab Aristotele finguntur esse formæ orbium cœlestium. Hæc est, per quam res est id quod est.

D. 5. *Forma est Generica, Specifica & numerica seu singularis & propria*. Illam formatum habet à suo genere; per istam in certa specie constituitur; hæc est incommunicabilis & dat esse numericum. Sic Alexandri forma numerica

rica, hæc ipsius anima; Specifica, forma hominis anima rationalis; genericæ, forma animalis, forma viventis &c.

(π) Diversas particulæ Per acceptiones recensuimus in Instit. Logicis. Usitatissimè formæ exprimit causalitatem, quam exercet materiam actuando, compositum in certâ specie constituendo, & operationes specificas edendo. Atque hoc est ultimum esse largiri formaliter rebus naturalibus. Dicimus *rebus naturalibus*; hæ enim propriè ut materiam: ita quoque formam habent. Conf. Instit. nostr. Logicas in explicatione definitionis Formæ.

(ρ) Forma materialis est, quæ extra materiam existere non potest; immaterialis quæ potest. Sola anima rationalis est forma immaterialis, reliquæ omnes materiales.

9. *Efficiens* (σ) est causa externa à qua (τ) causatum est. Estque

1. *Per se vel per accidens* (v). 2. *Solitaria vel socia* (φ) 3. *Principalis vel Instrumentalis.* (χ) 4. *Per transformationem vel per emanationem.* (ψ) 5. *Interna vel Externa* (ω). *Univoca vel æquivoca* (a).

(σ) Observandæ circa nomen sunt duæ distinctiones nominales.

1. *Efficiens* alia est *positiva*, quam jam definimus: alia *privativa*, quæ est defectus, cui aliquid tanquam causæ adscribitur; Sic defectus in oculo causa cæcitatis dicitur.

2. *Efficiens* est vel *Naturalis* seu *Physica* (*alias realis*) quæ vero influxu attingit effectum, & hic consideratur: vel *moralis*, quæ suo quidem influxu non attingit effectum, nihilominus tamen talis est, ut ei imputetur effectus, in laudem vel vituperium, pœnam vel præmium. Agitque hortando, rogando, consulendo, persuadendo, mi-

P nis in-

nis instigando, non impediendo, meritoriaæ causæ vices sustinendo &c. Ita ignis est causa combustionis domus naturalis; ignem admovens causa moralis. Et huc referri debere videtur causa impulsiva. Vid. Instit. nostr. Log.

(7) Particula à vel ab tametsi sèpissimè usurpetur ad alios respectus designandos; in nobiliori tamen significatione denotat causalitatem effientis, quæ in verâ actione consistit. Unde Calovius: *Efficiens causa est, à qua primò fit actio.* Et Frommius: *Efficiens est causa externa, à qua res est per veram actionem.*

(v) *Efficiens per se est, quæ suâ facultate efficit.* Estque Naturalis, quæ ex solo naturæ instinctu sine ratione & consilio agit, ut magnes trahit ferrum, apis melificat, oculus videt: *vel voluntaria, quæ liberè, cum ratione & consilio agit,* ut Deus creavit mundum, Philosophus disputat &c.

Efficiens per accidens est, quæ præternaturam

zuram aut intentionem suam vi alienâ efficit; Indeque præternaturalis vel involuntaria. Illa non suâ naturâ, sed per aliquod quod ei accidit, effectum producit, ut veritas odium, febris tempestantiam. Hæc cum libertate agens, præter institutum & consilium suum agit, estque *Fortuita vel Invita*.

Efficiens fortuita præter intentionem casu fortuito efficit. Sic piscaiores Mileſii extraxerunt aureum tripodem.

Efficiens invita est vel coacta, quæ vi causæ extrinsecus adventantis, cui resistere non potest, ad effectum cogitur. Sic fur coactus vadit ad patibulum. *Vel Imprudens,* quæ per ignorarrantiam & imprudentiam agit. Sic Actæon Dianam nudam conspexit. Sed hæc omnia fusè & sufficienter, uti speramus, tractata, videlicis in Institut. nostris Logicis.

(φ) *Efficiens solitaria est,* quæ sine concurſu alterius cause ejusdem ordinis agit, ut planta cum generat. *Socia est,* quæ

cum aliâ ejusdem ordinis causâ ad effecti productionem concurrit, ut duo equi trahentes currum.

(χ) *Efficiens principalis est, quæ in agendo priores sibi partes vendicat; estq; Primaria vel secundaria. Ab illâ tanquam prædominannte primariò dependet causatum: hæc primariæ cooperatur, ut ab ea secundariâ ratione causatum dependeat. Instrumentalis est, quæ efficienti principali ad actionem inservit & ab eâ dirigitur. In ædificatione domus Efficiens principalis primaria est architectus; principales secundarii operarii; instrumentales, securis, serra, ascia, melleus &c.*

(ψ) *Efficiens per transmutationem est, quæ cum conatu & transmutando aliud agit, ut homo generat hominem. Efficiens per emanationem est, à quâ dimanat & fluit effectus per naturalem resultantiam, citra conatum & mutationem. Talis causa luminis est sol; anima intellectus, voluntatis &c.*

(ω) *Effi-*

(ω) *Efficiens Interna* (*ratione subjecti*) est, quæ per actionem immanentem agens actionem in se recipit. Sic anima inteligit. *Externa*, quæ per actionem in aliud subjectum transeuntem agens, effectum extra se ponit. Sic architectus ædificat domum. Illius ergo actio immanens, hujus transiens dicitur.

(a) *Efficiens Univoca* est, quæ effectum producit sibi in specie similem, ut equus generans equum. *Æquivoca*, quæ effectum producit sibi in specie dissimilem, ut sutor conficiens calceum.

Divisionem Efficientis in Preparantem, Adjuvantem & perficientem, vide apud Scarff. Met. Exempl. lib. 2. cap. 8.

20. *Finis* (b) est *causa externa*, propter quam (*cujus gratia*) causatum est (*agit efficiens*) (c). Estque
2. *Principalis vel minus principialis*.
(d) 2. *Ultimus vel intermedius* (e).

(b) *Finis* jam non accipitur pro extremitate vel termino, sive magnitudinis,

sive durationis; sed pro causa finali. Vide Institut. nost. Log part. i. cap. 6. th. i. (c). Varias usurpationes præpositionis *propter*, & vocis *gratia*, in Institut. Logicis ostendimus. Hic tenendum earum utramq; in significatione illâ nobiliori accipi, quâ finis causalitatem exprimit; inquitque finem talem esse causam, quæ efficientem ad agendum bonitate suâ exstimulat, mediaque præscribit, & iis numerum, mensuram & ordinem conciliat, ut propter eam tanquam perfectionem (non essentialiem, sed accidentalem) res esse dicatur, ceu anteâ in Institut. Logicis loquuti sumus.

Observandum autem hoc loco, finem hoc peculiare præ reliquis causis habere, ut causalitatem suam exercere possit, quando actu non dum existit, (nam quando jam acto est, finis rationem non habet.) Nam causalitas finis, prout modò inculcatum, est movere & excitare desiderium Efficientis; desiderari verò & appeti potest etiam Ens ita potentia, modo sit cognitum. vide sup. pag. 40. ax. II, Ne verò quis putet, verba sunt Frommii, nos ita affectionem tribueré non Enti, vel Enti in potentia, notandum est, quod circa causalitatem finis distinguens.

Anguendus sit terminus à quo à termino ad quem. Quoad terminum à quo, finis tribuitur non enti, sed ita non exercet causalitatem, verum eam exserit quoad terminum ad quem, qui est Efficiens, quam excitat finis. Efficiens vero Ens est. Ergo finis formaliter tribuitur enti, non vero non Ens. Conf. Institut nostr. Logicas.

(d) Finis principalis est, quem efficiens primariò intendit; Minus principalis sive secundarius, quem secundariò. Sic conjugii finis principalis est procreatio sibolis & conservatio speciei; secundarius, mutuum adjutorium.

(e) Finis ultimus seu summus est, ad quem reliqui fines ordinantur. Estque vel absolute & simpliciter talis, qui respectu rotius rerum Universitatis ultimus est, nec ad ulteriore unquam finem tendit, ut gloria Dei: vel secundum quid & in suo genere, qui in certo rerum creatorum ordine postremus est. Sic sumnum bonum finis est in Ethica.

22. *Propositis modo finis divisionibus, sequentes quoque distinctiones utiliter adjunguntur.* 1. In finem cu-

jus & cui (f) 2. *In Efficiendum &*
obtinendum (g) 3. *In internum &*
externum (h) 4. *In se & per ac-*
cidens (i) 5. *In finem indigentiae &*
assimilationis. (k). 6. *In finem obje-*
tivum & formalem (l). 7. *In fi-*
nem actionis & operis (m).

(f) *Finis cuius est, cuius obtinendi gra-*
zia efficiens agit. Finis cui est ipsum sub-
jectum, cui finis cuius acquiritur. Medi-
ci ægrotum curantis finis cuius est sa-
nitas, finis cui ægrotus.

(g) *Finis efficiendus est, qui cum antea*
non existat, actione efficientis producitur,
ut annulus fabricandus. Finis obtainen-
dus, ad quem prius existentem tendit effi-
cens, ut pecunia adquirenda.

(h) *Divisio finis in Internum & Ex-*
ternum, potissimum habet usum in determi-
nandis finibus disciplinarum practica-
rum & artium, in quibus uterque at-
tenditur. Finis Internus est, qui ipsam
rei

rei naturam sequitur, estque semper in potestate Efficientis. Externus, qui convenit quidem rei per naturam, ex illa tamen sine accessu alicujus extranei non resupinet, adeo ut eo sàpè excidat. Sic finis internus Rhetoricæ est benè dicere, externus persyadere. Finis internus artis piscatoriæ piscari, externus capere pisces.

(i) *Finis per se est, ad quem res suâ naturâ ordinatur. Per accidens, ad quem finitum præter naturam ex ordinatione quâdam extrinsecâ destinatur.* Sic divitiarum finis per se est yitæ sustentatio, per accidens luxuria.

(k) *Finis indigentia est, qui propter imperfectionem suam finito indiget: assimilationis, quo ob perfectionem finitum indiget, cuiq; studet assimilari.* Sic Homo finis est indigentia creaturarum; Deus finis assimilationis hominis.

(l) *Finis objectivus (alias finis qui) est objectum, ad quod tendit finitum. Formalis (alias finis quo) est actus, quo finitum ad*

objectum tendit. Ita conjugii finis objectivus sunt liberi; formalis libero-rum procreatio.

(m) *Finis actionis est ipsa res facienda.* *Finis operis seu rei factæ, est ipsa rei opera-tio seu usus.* Sic finis ædificationis est domus, & hujus jam exstructæ finis inhabitatio.

A X I O M A T A.

I. *Omnis causa agit.* (n)

(n) 1. Ageret jam generaliter sumitur, prout influxum causalem notat; non verò specialiter, prout soli efficienti, quod ideo agens dicitur, convenit. 2. Causa vera & positiva verò agit; causa privativa per ἀκυρολογίαν agere dicitur. 3. Instrumentum etiam agit, non respectu efficientis, sed ratione effecti.

II. *Nihil est causa sui ipsius.* (o)

(o) Limitandum est axioma. 1. Aliud est esse causam sui ipsius, siue esse à se ipso positivè, quomodo nullum Ens est à seipso: aliud verò esse à se ipso negativè, quomodo Deus est à seipso. Vide sup. pag. 184. 2. Nihil est causa sui ipsius simpliciter, seu ratione Entitatis suæ; potest tamen esse causa sui ipsius secundum quid, vel ratione illius quod essen-tiae accedit. Sic homo potest reddere seipsum probum, doctum, virtuosum &c. 3. Nihil est causa sui ipsius secundum idem esse. Unde non obstat quod

PARS GENERALIS

235

quod finis in esse intentionalib; sit causa sui ipsius
quoad esse reale.

III. Nihil sit sine causa (p).

(p) Sensus est, omne Ens quod fit & producitur,
causam habere efficientem & finaliem. Materia e-
nimir & forma substantiis ducunt corporis pro-
prietates convenientes.

IV. Causa est prior causato (q).

(q) Intelligitur causa in particulari, non in uni-
versali & natura abstracta. Alias limitationes vide
in Instit. Log. p. 1. cap. 2. can. 1.

V. Posita causa ponitur causatum.

VI. Negata causa negatur causatum.

VII. Causa est nobilior causato.

VIII. Qualis causa talis effectus.

IX. Causa cause est etiam causa causati.

X. Omnis actio est propter finem.

XI. Nihil agit ultra vires suas.

XII. Agens naturale semper agit idem.

XIII. Actiones sunt suppositorum (r).

(r) Intelligendo 1. de principio actionis quod.
2. Si principium actionis quo sit in supposito.

XIV. Propter quod unumquodque tale est, illud magis tale est.

Hæc & alia de Causa & Causato Axiomata, maximam partem explicui-
mus in Institutionibus nostris Logicis,
quò

quò proinde Lectorem remittimus,
& actum hic agere, ne limites etiam
compendii egrediamur, nolumus.

SERIES SECUNDA

*De affectionibus disjunctis prima-
rijs mediatis.*

C A P. X.

COMPLETO ET INCOM- PLETO.

Fuerunt affectiones disjunctæ principales imme-
diatæ; sequuntur mediatae, quas eo ordine, quo an-
te unitas, ex quibus resultant, tradituri sumus.

2. *Affectiones disjunctæ primariae
mediatae sunt, quæ mediantibus affe-
ctionibus Unitis ex essentiâ resul-
tant [a]*

(a) Sic ens mediante perfectione est
completum vel incompletum: ratione u-
nitatis, Simplex vel compositum: Idem vel
diversum; communicabile vel incommuni-
cabile; ratione veritatis naturale vel ar-
tificiale: ratione durationis, permanens vel
successi-

successivum; ratione Ubicatit, circumscriptum vel incircumscripum.

2. Completum (b) est, quod habet essentiam in se terminatam, & per se non ordinatur ad perfectionem alterius (c).

(b) Vocem *completi* quod concer-
nit, sciendum eam hic non participia-
liter sumi, prout aliud complens, a
quo completur, respicit; sed *nomen-*
liter, pro omni eo, quod esse in se ter-
minatum habet, sive per seipsum, si-
ve ab alio. Etsi vero *completum, con-*
summatum, perfectum & totum in popu-
lari sermonis genere æquipollentia
sint; hic tamen non sunt idem: Nec
enim omne completum consumma-
tum & totum dici potest, ut Deus:
nec omne perfectum completum, ut
forma. Vide Scheibl. lib. i. Met. cap. ii.

(c) Duo Entis completi requisita
descriptio data continet, unum affir-
mativum, quod *habeat essentiam in se*
termis

terminatam: Terminata vero essentia hic non idem est quod finita; sed, prout requisitum negativum, quod alterum est, explicat, *taliꝫ, quæ per se non est ordinata ad perfectionem alterius*, sic omnis species & omne totum, est tale completum in essendo. Vide Scheibl. loco cit. quid sit completum in subsistendo, in parte speciali docebitur.

3. *Incompletum est, quod non habet essentiam in se terminatam, sed per se ordinatur ad perfectionem alterius.* (d)

(d) Sic Entia incompleta sunt omnes partes integrantes in toto, & partes essentiales, sive intra sive extra totum; ut anima rationalis, tam extra unionem quam in illa Ens incompletum est Destinatione namque naturali complet esse humanum, quam potentiam retinet etiam in statu

sepa-

separationis, ut loquitur Calovius, apud quem videsis quoque distinctionem Entis Incompleti, in Hyperphysicum, Physicum & Logicum.

A X I O M A . (8)

- *Ex duobus completis non fit unum per se.* (e) Intellige 1. Completa non ejusdem, sed diversæ naturæ. 2. quæ simul completa sunt in subsistendo. 3. quatenus completa manent in statu completo, nec habitum incompleti induunt.

C A P . XI.

De

SIMPLICITATE ET COMPOSITIONE.

1. *Simplicitas* (α) est *Unitas indivisibilis.* (β).

(α) *Simplex* dicitur quasi *sine plica* & *plurium rerum complicationē*, & accipitur. 1. *Philologicè*, quomodo significat vel id quod *dolo caret*, vel quod non est *ornatum*, vel quod est *imprudens*. 2. *Physicè*, quomodo opponitur mixto, cum *corpus*, quod non est *compositum ex*

4 ele-

4 elementis, simplex dicitur. 3. Metaphysicè, prout opponitur composito, estq; id quod Entitatem habet indivisibilem.

(β) Quocirca etiam simplicitatem describimus, quod sit Unitas indivisibilis. Est enim Unitas hujus affectionis disjunctæ fundamentum, ad eò ut membra Unitatis in re sint membra hujus disjunctæ affectionis, ut loquitur Frommius.

2. Simplicitas est vel absoluta (γ) vel Restricta (δ).

(γ) Illa soli Deo competit. (δ) Hæc spirituum finitorum est & accidentium. Conf. suprà pag. iii. in doct. Unitatis.

3. Compositio (ε) est Unitas divisibilis (ζ)

(ε) Compositio jam non denotat externum efficientis seu componentis actum; sed internum statum & conditionem compositi. Est au-

Est autem compositio ratione nomi-
nis *alia Realis, alia Intentionalis.*

II. *Compositio Realis*, in qua termi-
ni componentes realiter distinguuun-
tur. *Estque Essentialis vel accidentalis,*
Illa est, quâ plura Entia uniuntur ad
Unum per se constituendum; atque
tanquam propriè dicta compositio
hoc loco attenditur. Hec est, quâ
plura Entia conjunguntur ad unum
per accidens. Estque 1. Inter substanciam
& accidens, ut in flavo, justo, do-
ceto &c. 2. Inter substantiam & substan-
tiam, ut in ferro ignito, in aquâ cali-
da. 3. Inter accidens & accidens, ut com-
positio ex dulcedine & albedine in
lacte. Intentionalis seu rationis, com-
positio est, in qua termini non realiter,
sed ratione duntaxat distinguuuntur.

De hâc dicit Calovius: Terminî componentes hîc
dieuntur partes rei, non ex parté objecti; sed ex par-
te nostræ cognitionis, quæ cum nimis imperfecta
est, non potest penetrare simul objectum & omnia
eius prædicata intrinseca. Utut ergo termini illius
reales sint, prædicantur quippe verè & realiter de

Q

Enti

Entibus realibus, debent tamen non differre realites,
adeoque non possunt separari.

Talis *compositio Intentionalis* est 1. *Ex Esse & essentia*, sive per rō esse intelligatur id quod est, ut homo: per essentiam verò id quo est, ut humanitas: sive per Esse concipiatur Essentia actualis seu existentia; per essentiam verò essentia possibilis. 2. *Ex natura & supposito*, quatenus nimirum hæc compositio in abstractione consideratur, prout etjam in Deo possumus considerare naturam & suppositum seu personam. Alias si in specie attendatur hæc compositio ex natura & supposito, prout est in Ente finito, spectat analogicè ad compositionem realem. Vide Calov. 3. *Ex subjecto & attributo, item ex attributo & attributo*, quæ compositio iterum, si rationis esse debet, in abstractione est intelligenda, prout etiam transcendentibus & eminentibus applicari potest. Alioquin ubi attributa sunt accidentia, compositio est Realis &

lis & quidem accidentalis. 4. *Ex genere & differentia;* item ex differentia & differentia. Hæc ideo, inquit Frommius, pertinet ad compositionem rationis, quia genus non datur nisi per intellectus operationem. Competit ergo hæc compositio rei à parte saltem conceptus. Conf. Calovium.

(?) Cum Compositionem describamus quod sit *Unitas divisibilis*; facile appareat *compositum esse*, quod *Entitatem habet divisibilem*. Aliis *compositio finitur, distinctorum mutuo sese excludentium unio*. Unde quoque hæc tria realis ac propriè dictæ compositionis recensentur requisita, scilicet quod *termini componentes debeant 1. reales esse & 2. realiter distincti. 3. Unum per se constituere*.

4. *Compositio propriè ita dicta est vel ex materia & forma; vel ex partibus quantitativis.* (?) Quibus per analogiam additur *compositio ex na-*

tura & supposito in substantiis finitis. (7).

(7) Compositio in corporeis est, ex materiâ & formâ ratione totius compositi, quod materia & forma constituunt; ex partibus verò quantitativis ratione alterius tantum partis, scilicet materiae, quæ ab illis integratur.

(8) Compositionem ex natura & supposito in substantiis finitis, huc per analogiam, ut suprà quoque monitum, spectare dicimus; etsi enim in illa termini componentes realiter differunt; tamen, quia suppositalitas non Ens est, sed modus; analogicè dunt taxat componere dicitur.

Nota nos in exprimendis rationibus simplicitatis & compositionis formalibus, verba retinuisse Frommii: interim tamen idem sensus, his quoque descriptionibus, & fortè apertius exprimitur: *Simplicitas est modus Ens, quo*

~~33.~~, quo Ens Entitatem habet indivisibilem.
Compositio est modus Entis, quo Ens Enti-
tatem habet divisibilem.

5. Compositio terminos compo-
nentes infert, qui alias partes dicun-
tur, sicut id quod ex his compositum
est, Totum appellatur.

6. Totum (i) est quod ex parti-
bus debito modo unitis constituitur (x)

(i) Äquivoca vox Totum est. Inde
dicitur aliud 1. *Totum perfectionale*, quod
sine partibus totum, propter totali-
tatem omnium perfectionum ita di-
citur, ut, Deus. 2. *Potentiale seu pot-
estativum*, quod plures continet poten-
tias, ut anima. 3. *Totum Universale*,
quod est conceptus, pluribus essentia-
liter inferioribus communis, ut sunt
genera & species. 4. *Totum Numerale*
quod est plurium unitatum collectio,
ut numerus multitudinis. 5. *Totum Es-
sentiale*, & 6. *Totum Integrale*, quæ duo
postrema, tanquam veræ totius species

seq. theor. definiuntur. Addit Scar-
fius Met. Exempl. lib. 2. cap. 19. ex
Armando & Combach. 7. Totum
individualē, quod nihil aliud est quām
res singularis, seu Ens numero unum.

(x) Ex datâ definitione colligere
licet duo ad Totum requiri: 1. ut
per partes constituatur, 2. ut partes
in toto uniantur.

7. *Totum est vel Essentiale (λ)*
vel integrale (μ). Quibus per ana-
logiam addi potest Totum singula-
re. (ν).

(λ) *Totum essentiale est, quod constat*
ex partibus essentiam totam constituantibus,
ut homo, quatenus constat ex a-
nimâ & corpore. Et hujus totius
partium unâ sublatâ, totum tollitur.

Nota. *Totum Essentiale Physicum* hic propriè
totum essentiale dicitur; non verò Metaphysicum.
Vide Instit. nostr. Logicas part. I. cap. 25, theor. 4.

(μ) *Totum Integrale est, quod ex par-*
tibus quantitatibus seu integrantibus constat,
ut, corpus humanum, quod constat
capite,

capite, pectore, ventre, brachiis &c.
Divisionem totius Integralis in homogeneum & heterogeneum vide in Institut nost.
Log. cap. cit. theor. 5.

(v) Totum singulare Calovio duplex est: Personale & Sacramentale (quæ explicare ex Scripturâ S. Theologorum est) De his autem ipse Calovius ita loquitur: *Ubi tamen, inquietus, observandum: quod hæc saltim per analogiam è natutâ totius explicari debeant, nec omnia sint applicanda, quæ in aliis modis reperiuntur. Sed potius præscindendæ, quæcunq; alias repertuntur imperfectiones.*

7. Pars est, quæ ad constitutio- nem totius concurrit (ξ).

(ξ) E natura totius facile, quid pars sit, colligi potest. *Toti Essentiali respondent partes Essentiales, quæ essentiam rei intrinsecè constituant per unionem essentialiem, ut anima & corpus respectu hominis: Toti Integrali partes integrantes seu quantitativa, quæ integritatem rei complent per cohaesionem continuam, ut caput,*

collum, pectus, venter &c. in animali. Reliquis totis impropriè vel per analogiam sic dictis, suæ quoq; partes impropriæ vel analogicæ respondent.

AXIOMATA.

I. Simplex (o) est prius (π) composto (ρ)

(o) Intellige simplex cum absolute, tum respectivè, quod minus est compositum: Sic corpus organicum licet compositum sit, simplex tamen dici potest respectu hominis, qui ex eo componitur, quo respectu etiam homine prius est.

(π) Prius naturā, non semper tempore.

(ρ) Composito scilicet suo, vel quod ex illo simplici componitur.

II. Simplicitas est summus unitatis gradus. (σ)

(σ) Nam essentiæ indivisiæ addit indivisibilitatem.

III. Summè simplex omnis compositionis expers est; reliqua omnia suo modo composita sunt: (τ).

(τ) Sic substantiæ spirituales finitæ, etsi careant partibus quantitatibus, itemque materiâ & formâ; non tamen ab omni compositione absolvuntur; sunt enim compositæ ex naturâ & supposito, ex actu & potentia.

IV. Quicquid est pars partiæ est quoque pars totius. (υ).

(υ) Digi-

(v) *Digitus est pars manus, manus pars hominis, E. digitus quoque pars est hominis.*

V. Quicquid tribuitur toti (P) id ei secundum aliquam partem ad minimum conveniat, necesse est. (X).

(P) *Toti materialiter non formaliter considerato.*

(X) *Sic quia intelligere tribuitur homini, E. secundum aliquam partem ei convenit. Itaque*

Quod non est pars alicujus, id toti tribui nequit.

VI. Quicquid prædicatur de parte (ψ) prædicatur etiam de toto. (ω).

(ψ) *Secundum Entitatem partis absolutam; non secundum esse formale, quatenus pars est & toti opponitur.*

(ω) 1. *Valet regula, nisi prædicatum sit peculia-
riter ad partem determinatum, & toti non repugnet.* 2. *Procedit etiam de partibus toti homoge-
neis; de heterogeneis tum demum, quando diversa non
est ratio, eur. prædicatum toti non conveniat.*

Axiomata hæc: Ubi totum est, ibi omnes ejus partes esse necesse est. Pars non prædicatur de toto, nec totum de parte: & plures alias de toto & parte regulas, explicatas vide in Instit. nostris Logicis: hoc solùm observato, quod ibi in plerisque regulis loquentes cum

Ramæis, *totum propriè dictum appellemus integrum & partes membra.*

C A P. XII.

DE
IDENTITATE ET DI-
VERSITATE.

Fundamentaliter quando consideratur identitas, ferè cum Unitate coincidit; formaliter vero accepta differt. Nam Unitas est affectio Entis Unita & simplex: identitas disjuncta & respectiva. Illa est negatio divisionis, hæc distinctionis. Illa dicit negationem divisionis in se; kæc negationem divisionis à se.

2. *Identitas est modus Entis, inferens convenientiam in aliquo* (a).

(a) Generaliter acceptam hic identitatem describimus, non specialiter prout secundum Aristotelem s. Metaph. c. 9. denotat convenientiam duntaxat in tertio essentiali. Expressius cum Scarffio theor. transc. disp. 14. th. 7. ita describi posset: *Identitas est modus entis, quo sub statu convenientiae, vel res refertur ad seipsum, vel res refertur ad rem, vel realitas ad realitatem, vel realitas ad rem*

rem

rem sive essentiam, cuius respectu realitas dicitur. Alias brevius identitatem in genere hunc in modum definit. *Identitas est affectio Entis, sub qua Entia in quopiam conveniunt.*

2. *Identitas alia est rationis (b) alia Rei.*

(b) *Identitas Rationis est (non quam ratio fingit, ut nonnulli explicant; sed) cum extre-
morum nulla planè est diversitas; sed idem
ad seipsum refertur, ut cum V. g. Petrus
ad seipsum refertur, & sibi ipsi idem
esse dicitur. Cumq; ejusdem ad se-
ipsum non sit propriè dicta relatio:
Identitas hæc absolute, quoque dici so-
let. Est autem hæc maxima atque
summa identitas, unde quoque nemo di-
citur esse suiipsius.*

3. *Identitas Rei (c) est vel Ex-
trinseca vel Intrinseca. Illaque vi-
cissim causalis (d) Effectiva (e) Sub-
jectiva (f) & Accidentalis (g). Hæc
vero*

verò essentialis (h) vel supposita-
lis (i).

(c) *Identitas rei est, quā plura in aliquo
tertio conveniunt, alias etiam Relativa
dicitur.*

(d) *Identitas Causalis est, quā plura
respectu cause ejusdem conveniunt. Ut duo
gladii respectu ejusdem fabri Efficientis;
studiosi respectu ejusdem finis,
scilicet eruditionis acquirendæ.*

(e) *Identitas effectiva est, quā plura
respectu ejusdem effecti convenientiam ha-
bent. Talis identitas est inter duos e-
quos currum trahentes; inter Patrem
& matrem respectu proli.*

(f) *Identitas subjectiva est, quā plura
in eodem subjecto conveniunt. Sic intel-
lectus & voluntas habent identita-
tem in animâ.*

(g) *Identitas accidentalis est, quā plu-
ra in aliquo accidente conveniunt. Talis
Identitas est equalitas, quæ est conve-
nientia in eâdem quantitate, ut cum
linea*

linea lineaæ æqualis dicitur: & similitudo, quæ est convenientia in eâdem qualitate, ut cum duos homines ratione coloris virtutis &c. similes dicimus.

(h) *Identitas essentialis est, quâ plura conveniunt in uno tertio essentiali, estque tum ratione Essentiæ simplicissimæ: tum ratione essentiæ compositæ. In essentiâ simplicissimâ, plures conceptus identificantur eidem Essentiæ, ut Unitas, veritas, bonitas &c Enti. Atque huc suo modo pertinet Identitas illa planè singularis, quâ tres personæ S. S. Trinitatis habent eandem numero essentiam divinam, de quâ Theologi. In essentiâ compositâ plura ad eandem essentiam constituendam intrinsecè concurrent, sic materia & forma identitatem habent ratione corporis, quod constituunt.*

Porro huc, scilicet ad Identitatem Essentialem, pertinet secundum Scartum in Metaph. Exempl. divisio I- denti-

dentitatis in *Genericam* (*univocam* & *analogicam*) *Specificam* & *numericam*, et si forte *identitas rationis* etiam *numerica* dicē possit. Ita generē *univoco proximo* conveniunt leo & equus, in animali; *res in moto*, Leo & quercus in corpore vivente. Substantia & accidens analogicē conveniunt in Ente. Petrus, Iacobus, Maria &c. conveniunt in eādem specie. Socrates *juventis* & *Socrates senex* est idem numero. Hic homo & hic studiosus sunt idem numero. Sic idem numero sunt Albis Dresdensis, Wittebergensis & Magdeburgensis.

(i) *Identitas suppositalis est, quā plures naturae conveniunt in uno supposito vel persona.* Talis identitas suppositalis est inter ferrum & ignem in ferro ignito, inter Sal & aquam in aqua falsa. Hujus identitatis insigne ac planè singulare Exemplum habemus in Theologia, in duabus Christi naturis, quæ unam personam constituunt.

4. *Diversitas* (k) est modus Entis, inferens plurium in aliquo tertio disconvenientiam (l).

(k) Quoad vocem i. *Diversa* in Logicis opponuntur *Oppositis*, suntq; illi termini, qui ita dissentunt, ut iis per naturam non repugnet consentire. 2. In Metaphysicis aliquando *diversa* opponuntur *differentibus*. Inde diversa in genere solent constitui duplia: *primo diversa*, quæ se totis seu totâ essentiâ; & *diversa differentia*, quæ per aliquid sui, seu parte essentiæ, differentiâ nimirum constitutivâ, distinguuntur. 3. Adæquate in Metaphysicis in doctrinâ affectionum Entis, *diversitas* opponitur *Identitati*, & ita nunc accipitur. Conf. Inst. nost. Log. parte i. cap. 12.

(l) Dicimus autem quod *diversitas* inferat plurium disconvenientiam, vel negationem convenientiæ inter plura; nam idem sibiipsi non potest non convenire.

L. Dts

5. *Diversitas est vel distinctionis,
vel oppositionis.*

6. *Distinctio (m) est diversitas
repugnantiam de se non inferens (n)*

(m) Ut qualis distinctio affectio-
nem Entis verè constituat, manife-
stum fiat, notandum hic diligenter,
*distinctionem ratione nominis aliam esse
Realem (Rei, sive ex parte rei) aliam ra-
tionis (sive juxta rationem)*.

Realis distinctio inter illa intercedit,
quæ citra operationem intellectus di-
stinguuntur : atque hoc loco atten-
ditur.

Distinctio rationis eorum est, quæ citra
operationem intellectus non distin-
guuntur, estque vel i. *Rationis ratio-*
cinantis (alias rationis puræ] quæ tantum,
nullis occurrentibus conceptibus for-
malibus diversis de objecto eodem,
ab intellectu ratiocinante fingitur,
dum eundem conceptum pro lubitu
diversimodè considerat. Sic si dicatur

Leo

Leo est Leo, distinguitur leo à seipso,
quatenus est subjectum & prædicatum;
estque distinctio rationis ratiocinantis, quæ
sic dicitur, quia ratio illam facit vel fini-
git ratiocinando, in terminis extra in-
tellectum planè iisdem. 2. Rationis ra-
tiocinatæ (alias rationis Eminentis, item for-
malis) quando ratio nostra ansam &
occasione distingvendi à rebus ipsis
accipit, datis nimis de uno eodem
que objecto diversis conceptibus for-
malibus. Ita distinguitur esse homi-
nis ab esse animalis. Sic immensitas
Dei distinguitur ab immortalitate Dei,
distinctione rationis ratiocinatæ, quæ sic di-
citur, quod ratio quasi passivè ratioci-
netur, hoc est ad ratiocinandum mo-
veatur ab aliquo fundamento in re ex-
tra intellectum posito. Vide Scheibl lib.
I. Metaph. cap. 8. n. 46 & seqq. Conf.
Scarff. in Metaph. Exempl. I.b. 2 c 16.

Nota I. hæc distinctio rationis ratiocinatæ, alibi
quidem vera & propria est diversitas; in prima tas-
men Philosophia propriè diversitas dici non potest,

cum affectiones Enti citra operationem intellectus competere debeant.

2. Modalis distinctio, distinctioni reali & rationis non contradistinguitur, omnis enim distinctio modalis est vel realis vel rationis.

Porro distinctio rationis ratiocinatae dividi solet in Virtualem, formalem & Modalem. Distinctio virtualis est, quando aliiquid in reipsa indistinctum, operando se variè exserit, ac si contineret virtutum diversitatem. Ita vis indurativa, liquefactiva, rarefactiva, condensativa, quæ in sole una est virtus, prout in diversis objectis diversimodè operando se exserit, distingvitur.

Distinctio formalis in specie (quandoq; enim generaliter usurpatur, & significat distinctionem rationis ratiocinatae in genere) est inter diversos conceptus formales & inadæquatos, seu diversas concipiendi rationes, sub quibus una & eadem res intellectui presentatur. Sic distinguitur conceptus formalis animalis à conceptu homi-

hominis. Ita alia formalis est ratio Entis, alia Unitus, Veri, boni &c.

Distinctio modalis est, quæ versatur inter rem & modum ejus inseparabilem, item inter modos rei sibi invicem non oppositos. Sic distinctio modalis est inter Ens & Unitatem, inter Unitatem & veritatem.

(n) In descriptione data dicimus distinctionem realem de se non inferre repugnantiam. Est enim diversitas alia sine pugna, alia cum pugna. Oppositiō formaliter importat pugnam: distinctio verò formaliter & de se pugnam non infert, etsi, quando materialiter cum oppositione coincidit, in pugnantibus quoque reperitur.

7. *Distinctio realis* est 1. vel analogicè, vel strictè sic dicta.

8. *Distinctio realis analogicè dicta* (alias *distinctio realitatis minoris*) (o) est, quæ intercedit inter rem \mathfrak{G}

*modum ejus separabilem, item inter
modos sibi invicem oppositos.* (p)

(o) Dicitur hæc distinctio realis analogica, nam distinctio utpote Entis affectio, modis Entis non nisi secundario & secundum analogiam convenit. Vide pag. 87.

(p) Sic realiter analogicè distinguitur compositio ab anima & corpore, ratio causæ à fabro &c. Causa & causatum, dependens & independens, omnesque adeò modi sibi invicem oppositi.

9. *Distinctio realis strictè* Σ *in rigore dicta* (alias distinctio realitatis majoris; Geilfusius etiam absolutam vocat) est, quæ versatur inter rem Σ rem, in hoc consistens, ut una res non sit alia.

10. *Distinctio Realis 2. Est vel
realis tantum, quæ in una essentia
singulare.*